
 

Congonhas, 01 de Março de 2021 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 11 | Nº 2647 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  1 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO Nº PMC/002/2021 

 

Objeto: Registro de Preços para futura e eventual contratação de empresa especializada em prestação de serviços de confecção de embalagens em formato 

de sacolas plásticas personalizadas, sacos plásticos transparentes para embalagens e rolo de bobinas plástico cristal em PEAD/Picotado, para atender as necessidades 
das Unidades de Saúde e Central de Distribuição de Medicamentos da Secretaria Municipal de Saúde de Congonhas (SMSC). Critério: MENOR PREÇO. 

Recebimento do credenciamento e das propostas: Dia: 15/03/2021 de 09:00 horas às 09:30 horas. Abertura: Dia: 15/03/2021 às 09:35 horas. Endereço: Avenida Júlia 

Kubitschek, nº 230-1°Piso, Centro em Congonhas - MG. Maiores informações pelo telefone: (031) 3731-1300 ramais: 1119, 1139 e 1156, ou pelo site 
www.congonhas.mg.gov.br. Helstene de Cássia Dias Leite - Pregoeira.  

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

REPUBLICAÇÃO - PREGÃO PMC/005/2021 – PRC 226/2020 

 
Contratação de empresa especializada em curso ACLS (Advanced Cardiac Suport Life) para fins de capacitação dos médicos e enfermeiros que atuam na 

Unidade de Pronto Atendimento da UPA 24h. A Pregoeira do município de Congonhas, nomeada pela Portaria nº PMC/0245/2021, torna público que em virtude do 

Pregão Presencial em epígrafe ter sido DESERTO (Ata 002), fica determinada NOVA DATA para realização do certame: dia 16/03/2021, com o credenciamento 
iniciando-se às 9h e término para 9h30 min. e realização da etapa de lances às 9h35 min. Congonhas, 01/03/2021. Helstene de Cássia Dias Leite - Pregoeira.    

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

CONTRATO DE RATEIO Nº 004/2021, CELEBRADO COM O CONSÓRCIO PÚBLICO PARA O DESENVOLVIMENTO DO ALTO PARAOPEBA – 

CODAP 

 

Partícipes:  MUNICÍPIO DE CONGONHAS, inscrito no CNPJ sob o nº. 16.752.446/0001-02, com sede na Praça Presidente Kubitschek, 135, Centro, 

Congonhas/MG, representado por seu Prefeito, Cláudio Antônio de Souza, portador do RG nº. M-1.652.882 e do CPF nº. 314.756.986 e o Consórcio Público para o 
Desenvolvimento do Alto Paraopeba – CODAP, inscrito no CNPJ sob o nº.: 08.753.385/0001-70, com sede administrativa na Praça Nossa Senhora do Carmo, n°313, 

Subsolo, Centro. Conselheiro Lafaiete– MG, CEP.: 36400-000, neste ato representado por seu Presidente, JOSÉ WALTER RESENDE AGUIAR, brasileiro, inscrito 

no CPF 087.179.076-91, residente e domiciliado no Município de Entre Rios de Minas – MG. Objeto: rateio das despesas de manutenção e custeio do CODAP para o 
exercício de 2021, nos termos do art. 8º da Lei 11.107/05 e ao Decreto 6.017/07, para fazer face às despesas constantes do orçamento aprovado na 13ª Assembleia 

Extraordinária do CODAP. Dotação Orçamentária:  Ficha 15. Órgão: 05. Unidade: 01. Função: 04. Subfunção: 122. Programa: 0044. Atividade: 2.003 – Manutenção 

das Atividades do Codap. 3.3.71.70 – Rateio pela Participação em Consórcio Público. Fonte 00. Valor total para o exercício: R$ 192.000,00 (cento e noventa e dois 
mil reais). Congonhas, 26 de fevereiro de 2021. Cláudio Antônio de Souza -  Prefeito Municipal. José Walter Resende Aguiar - Presidente do CODAP. 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

05º. EDITAL DE PUBLICAÇÃO/2021 – JARI/CONGONHAS - MG 

 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DA JUNTA ADMINISTRATIVA DE RECURSOS DE INFRAÇÕES DE CONGONHAS / MINAS GERAIS – JARI/ 
CONGONHAS 

Pelo presente edital, o Presidente da Junta  Administrativa de Recursos de Infrações – JARI/Congonhas-MG, Sérgio Maurício de Oliveira convoca os 

membros titulares e suplentes nomeados pelas portarias nº 226/2019, 229/2019 e 144/2021 para a sessão de Julgamento de Recursos interpostos contra penalidades 
aplicadas pelos Agentes de Trânsito Municipais de Congonhas, que será realizada às 08:00 horas do dia 03 de Março de 2021, na Sede da Diretoria de Trânsito na 

Secretaria de Gestão Urbana da Prefeitura de Congonhas no seguinte endereço: Avenida Julia Kubitschek, nº 230 (térreo), Centro, Congonhas, Minas Gerais.  

Recursos a serem julgados: 

 

Nome Processo-JARI 

ANTONIO CARLOS RIBEIRO EGGE Processo JARI/CONGONHAS 01/2021 

 

Obs.: Em virtude à necessidade de adoção de medidas preventivas de contágio e enfrentamento da pandemia da COVID-19, os recorrentes serão 
notificados do resultado através de correspondência e publicação na página oficial do Município: https://www.congonhas.mg.gov.br/ 

 

Sérgio Maurício de Oliveira 

Presidente JARI/Congonhas - MG 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

http://www.congonhas.mg.gov.br/
https://www.congonhas.mg.gov.br/


 

Congonhas, 01 de Março de 2021 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 11 | Nº 2647 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  2 

 

 

EDITAL DE CITAÇÃO 

 

PROCESSO(S):  001656/2021 

NATUREZA: AUTO DE INFRAÇÃO Nº 001506/2021 
AUTUANTE: Prefeitura Municipal de Congonhas  

AUTUADO: Adriano Marcos Gonçalves da Silva    
CPF/CI: 108.801.776-24 

FINALIDADE:  

CITAR o Autuado para tomar conhecimento da lavratura do Auto de Infração supra, tendo em vista estar em local desconhecido. 
Expediu-se o presente edital em 01/03/2021, o qual será afixado na sede da Secretaria de Meio Ambiente desta Prefeitura Municipal e publicado no 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Congonhas nos termos da legislação vigente. 

 

Marília Marques Rodrigues 

Chefe Departamento de Fiscalização e Monitoramento Ambiental/ DEFMA 

 

Marcelo José Nunes Moreno 

Secretario Municipal de Meio Ambiente / SEMMA 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

JUNTA RECURSAL DA SEMMA 

 
A Junta Recursal da Secretaria de Meio Ambiente informa que no dia 17 de março de 2021 (quarta-feira), acontecerá na sala de reuniões da Procuradoria 

Jurídica do Município, sede da Prefeitura de Congonhas, localizada na Praça Presidente Juscelino Kubitschek, 135, Centro, Congonhas, às 08:30 horas, a reunião para 

julgamento dos recursos administrativos impetrados por: Alonso Gomes dos Santos, referente ao Auto de Infração no. 790/2016 e anexado ao Processo Administrativo 
nº 014758/2016; Gilson Justino dos Santos, referente ao Auto de Infração no. 793/2016 e anexado ao Processo Administrativo nº 011584/2014; Organização Costa 

Júnior Ltda., referente ao Auto de Infração no. 807/2017 e anexado ao Processo Administrativo nº 000821/2017; e Oliveira Gomes de Moura, referente ao Auto de 
Infração no. 1.488/2021 e anexado ao Processo Administrativo nº 009122/2019, ambos referentes a infração ambiental. 

 

Congonhas, 01 de março de 2021. 
 

Elisiane Fátima da Silva Dourado 

Presidente da Junta Recursal da SEMMA 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

CERTIDÃO DE EFETIVO EXERCÍCIO DO MAGISTÉRIO - ROSELI CAIXETA MARTINS CORDEIRO 

 

CERTIDÃO EM ATENDIMENTO À RESOLUÇÃO 001/2014 DA PREVIDÊNCIA  

DO MUNICÍPIO DE CONGONHAS – PREVCON 
Certificamos que a servidora Roseli Caixeta Martins Cordeiro, matrícula 3242, cargo Professora e padrão PEB I-F, conta com um total de 9.268 (Nove 

mil duzentos e sessenta e oito) dias de efetivo exercício das funções de magistério, até a presente data, com as intercorrências a seguir especificadas: 

 

1991 ESCOLA PARTICULAR ERNST SCHATZ  (Instituição Conveniada com a PMC) 

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total 
Efetivo 

Exercício 

Regência 0 0 0 0 0 0 0 20 30 31 30 31 142 142 

/ 

1992 ESCOLA PARTICULAR ERNST SCHATZ  (Instituição Conveniada com a PMC) 

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total 
Efetivo 

Exercício 

Regência 0 25 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 331 331 

/ 

1993 ESCOLA PARTICULAR ERNST SCHATZ  (Instituição Conveniada com a PMC) 

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total 
Efetivo 

Exercício 

Regência 0 21 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 327 327 

/ 

1994 ESCOLA PARTICULAR ERNST SCHATZ  (Instituição Conveniada com a PMC) 

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total 
Efetivo 

Exercício 



 

Congonhas, 01 de Março de 2021 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 11 | Nº 2647 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  3 

 

Regência 0 21 31 30 31 30 31 31 30 31 30 30 326 326 

/ 

1995 E. M. JOSÉ MONTEIRO DE CASTRO/CURSO DE ALFABETIZAÇÃO E CIDADANIA 

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total 
Efetivo 

Exercício 

Regência 0 28 31 30 31 30 31 0 0 0 0 0 181 181 

Supervisão Obs. 1 0 0 0 0 0 0 0 31 30 31 30 31 153 0 

/ 

1996 CURSO DE ALFABETIZAÇÃO E CIDADANIA 

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total 
Efetivo 

Exercício 

Supervisão Obs. 1 31 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 30 364 0 

/ 

1997 CURSO DE ALFABETIZAÇÃO E CIDADANIA 

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total 
Efetivo 

Exercício 

Supervisão Obs. 1 0 12 31 30 16 30 31 31 30 31 30 30 302 302 

Acidente Trabalho 0 0 0 0 15 0 0 0 0 0 0 0 15 15 

/ 

1998 APAE CASA DE ANDRÉA - ( Instituição Conveniada com a PMC) 

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total 
Efetivo 

Exercício 

Regência 0 0 16 30 31 30 31 31 21 0 0 0 190 190 

Licença Trat. Saúde 0 0 0 0 0 0 0 0 9 0 0 0 9 0 

Licença Maternidade 0 0 0 0 0 0 0 0 0 31 30 31 92 92 

/ 

1999 
ESCOLA MUNICIPAL JUDITH AUGUSTA FERREIRA/ 

APAE CASA DE ANDRÉA - ( Instituição Conveniada com a PMC) 

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total 
Efetivo 

Exercício 

Regência 3 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 337 337 

Licença Maternidade 28 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 28 28 

/ 

2000 APAE CASA DE ANDRÉA - ( Instituição Conveniada com a PMC) 

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total 
Efetivo 

Exercício 

Regência 31 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 365 365 

/ 

2001 CEMEI PINGO DE GENTE 

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total 
Efetivo 

Exercício 

Regência 26 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 26 26 

Direção Escolar Obs. 2 0 18 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 324 324 

Licença Trat. Saúde 5 10 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 15 0 

/ 

2002 CEMEI PINGO DE GENTE 

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total 
Efetivo 

Exercício 

Direção Escolar Obs. 2 31 28 31 30 31 23 0 0 0 10 30 31 245 245 

Licença Maternidade 0 0 0 0 0 7 31 31 30 21 0 0 120 120 

/ 

2003 CEMEI PINGO DE GENTE 

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total 
Efetivo 

Exercício 

Direção Escolar Obs. 2 31 28 31 30 26 30 31 31 30 31 30 31 360 360 

Licença Trat. Saúde 0 0 0 0 5 0 0 0 0 0 0 0 5 0 

/ 

2004 CEMEI PINGO DE GENTE 



 

Congonhas, 01 de Março de 2021 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 11 | Nº 2647 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  4 

 

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total 
Efetivo 

Exercício 

Direção Escolar Obs. 2 31 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 365 365 

/ 

2005 CEMEI PINGO DE GENTE 

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total 
Efetivo 

Exercício 

Direção Escolar Obs. 2 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 2 

Regência 29 28 31 30 31 30 27 0 0 0 0 19 225 225 

Licença Trat. Saúde 0 0 0 0 0 0 4 14 0 0 0 0 18 0 

Licença Maternidade 0 0 0 0 0 0 0 17 30 31 30 12 120 120 

/ 

2006 ESCOLA MUNICIPAL JUDITH AUGUSTA FERREIRA/APAE 

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total 
Efetivo 

Exercício 

Regência 31 25 31 29 31 28 18 0 0 0 0 30 223 223 

Licença Trat. Saúde 0 3 0 1 0 2 13 31 30 31 30 1 142 0 

/ 

2007 APAE CASA DE ANDRÉA - ( Instituição Conveniada com a PMC) 

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total 
Efetivo 

Exercício 

Regência 31 28 31 30 31 30 31 31 30 29 22 31 365 365 

/ 

2008 CEMEI PINGO DE GENTE 

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total 
Efetivo 

Exercício 

Regência 31 28 28 30 26 30 31 28 27 31 30 30 350 350 

Licença Trat. Saúde 0 0 3 0 5 0 0 3 3 0 0 1 15 0 

 

/ 

2009 CEMEI  PINGO DE GENTE 

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total 
Efetivo 

Exercício 

Regência 31 28 31 29 29 29 30 20 28 28 30 31 344 344 

Licença Trat. Saúde 0 0 0 1 2 1 1 10 2 3 0 0 20 0 

Licença Acomp. a Pessoa da 

Família 
0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 1 0 

/ 

2010 CEMEI  PINGO DE GENTE 

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total 
Efetivo 

Exercício 

Regência 31 28 31 30 31 30 31 31 27 31 30 31 362 362 

Licença Trat. Saúde 0 0 0 0 0 0 0 0 3 0 0 0 3 0 

/ 

2011 CEMEI PINGO DE GENTE 

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total 
Efetivo 

Exercício 

Regência 31 28 31 30 26 30 28 31 12 21 30 31 329 329 

Licença Trat. Saúde 0 0 0 0 5 0 3 0 3 0 0 0 11 0 

Licença Acomp. a Pessoa da 

Família 
0 0 0 0 0 0 0 0 15 10 0 0 25 0 

/ 

2012 CEMEI PINGO DE GENTE 



 

Congonhas, 01 de Março de 2021 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 11 | Nº 2647 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  5 

 

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total 
Efetivo 

Exercício 

Regência 31 28 30 30 27 30 31 31 30 31 29 31 359 359 

Licença Acomp. a Pessoa da 
Família 

0 0 1 0 4 0 0 0 0 0 1 0 6 0 

/ 

2013 CEMEI PINGO DE GENTE 

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total 
Efetivo 

Exercício 

Regência 31 28 28 29 31 30 31 29 30 30 26 28 351 351 

Licença Trat. Saúde 0 0 3 0 0 0 0 1 0 0 1 3 8 0 

Licença Acomp. a Pessoa da 

Família 
0 0 0 1 0 0 0 1 0 1 3 0 6 0 

/ 

2014 CEMEI PINGO DE GENTE / E. M. NOSSA SENHORA DA AJUDA 

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total 
Efetivo 

Exercício 

Regência 26 0 13 28 27 30 31 10 30 31 30 31 287 287 

Licença Trat. Saúde 5 28 18 2 4 0 0 21 0 0 0 0 78 0 

/ 

2015 ESCOLA MUNICIPAL NOSSA SENHORA DA AJUDA 

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total 
Efetivo 

Exercício 

Regência 31 28 31 30 31 28 31 31 30 31 30 31 363 363 

Licença Trat. Saúde 0 0 0 0 0 2 0 0 0 0 0 0 2 0 

/ 

2016 ESCOLA MUNICIPAL NOSSA SENHORA DA AJUDA 

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total 
Efetivo 

Exercício 

Regência 31 28 31 30 31 30 16 31 30 31 30 31 350 350 

Licença Trat. Saúde 0 0 0 0 0 0 15 0 0 0 0 0 15 0 

/ 

2017 ESCOLA MUNICIPAL NOSSA SENHORA DA AJUDA 

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total 
Efetivo 

Exercício 

Regência 31 28 31 30 31 30 26 31 30 31 30 31 360 360 

Licença Trat. Saúde 0 0 0 0 0 0 5 0 0 0 0 0 5 0 

 

/ 

2018 ESCOLA MUNICIPAL NOSSA SENHORA DA AJUDA 

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total 
Efetivo 

Exercício 

Regência 31 28 31 28 31 30 31 31 30 31 30 31 362 362 

Licença Trat. Saúde 0 0 0 2 0 0 0 0 0 1 0 0 3 0 

/ 

2019 ESCOLA MUNICIPAL NOSSA SENHORA DA AJUDA 

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total 
Efetivo 

Exercício 

Regência 31 28 25 23 30 30 31 26 30 31 30 31 346 346 

Licença Trat. Saúde 31 30 0 7 1 0 0 5 0 0 0 0 13 0 

Licença Acomp. a Pessoa da 

Família 
0 0 6 0 0 0 0 0 0 0 0 0 6 0 

/ 



 

Congonhas, 01 de Março de 2021 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 11 | Nº 2647 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  6 

 

2020 ESCOLA MUNICIPAL NOSSA SENHORA DA AJUDA 

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total 
Efetivo 

Exercício 

Regência 31 28 30 30 31 30 31 31 30 31 30 31 365 365 

/ 

2021 ESCOLA MUNICIPAL NOSSA SENHORA DA AJUDA 

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total 
Efetivo 

Exercício 

Regência 31 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 31 31 

 

RESUMO 

Regência 7.597 

Direção Escolar 1.296 

Licença Maternidade 360 

Acidente de Trabalho 015 

EFETIVO EXERCÍCIO DAS FUNÇÕES DE MAGISTÉRIO 9.268 

Supervisão 819 

Licença Para Tratamento de Saúde: 362 

Licença Acompanhamento Pessoa da Família 044 

TOTAL 10.493 

 

OBSERVAÇÕES 
Obs. 1 – Período não considerado como efetivo exercício do magistério conforme ADI - Ação Direta de Inconstitucionalidade nº 3.772/2008. 

Obs. 2 - Período considerado como efetivo exercício do magistério conforme ADI - Ação Direta de Inconstitucionalidade nº 3.772/2008. 

Certidão elaborada em cumprimento à Resolução nº 001/2014 da Previdência do   
Município de Congonhas - PREVCON, publicada no Diário Oficial Eletrônico nº 1.056 de 09/07/2014. 

Consideram-se como efetivo exercício do magistério os períodos de afastamento conforme o que dispõe o artigo 28 da Lei Municipal nº 3.407/2014. 

Na contagem de tempo utiliza-se calculadora que considera o ano com 365 dias. 
 

Congonhas, 09 de fevereiro de 2021 

 

Alessandra Tavares Amaral 

Diretora de Gestão de Pessoas 

 

Wilson Fernandes 

Secretário Municipal de Educação 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

PORTARIA N.º PMC/311, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2021 

 

Altera a Portaria n.º PMC/229, de 28 de setembro de 2020, que nomeou o “Conselho Municipal do Idoso – CMI”. 

O PREFEITO DE CONGONHAS, Estado de Minas Gerais, no uso das atribuições que lhe confere o art. 31, inciso II, alínea “i”, da Lei Orgânica do 
Município, e o art. 7º, da Lei n.º 2.385, de 19 de novembro de 2002, alterada pelas Leis n.ºs 2.649, de 5 de outubro de 2006 e 3.849, de 31 de maio de 2019; e 

CONSIDERANDO Comunicação Interna nº PMC/SEDAS/DCCO/056/2021, de 25 de fevereiro de 2021, solicitando alteração da Portaria n.º PMC/229, 

de 28 de setembro de 2020, que nomeou o Conselho Municipal do Idoso - CMI,  
RESOLVE: 

Art. 1º A Portaria n.º PMC/229, de 28 de setembro de 2020, que nomeou os membros para composição do “Conselho Municipal do Idoso - CMI”, passa a 

vigorar com as seguintes alterações: 
“Art. 1.º .................................................................... 

I – ÁREA GOVERNAMENTAL: 

 
a) Representantes da Secretaria Municipal de Desenvolvimento e Assistência Social: 

 

Titular: Roberta Saborido Bonifácio Lana 
Suplente: Kennya Christianne Araújo 

 

Titular: Laila Cristina Ferreira 
Suplente:. Leonardo Meijon Teixeira (NR) 

 



 

Congonhas, 01 de Março de 2021 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 11 | Nº 2647 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  7 

 

b) Representantes da Secretaria Municipal da Saúde: 

 
Titular: Maria Aparecida Amélia Souza Sabará 

Suplente: Cristiane Aparecida Pedra Silva. (NR) 

 
c) Representantes da Secretaria Municipal de Educação 

 
Titular: Celma Lúcia Fernandes 

Suplente: Ester Santana da Conceição Cordeiro (NR) 

 
d) Representantes da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Sustentável, transformada pela Lei n.º 3.731, de 27/12/2017, em Secretaria Municipal 

de Desenvolvimento Econômico, Inovação e Tecnologia 

 
Titular: Geordane Luciano da Silva 

Suplente: Salvio Caiafa Vital (NR) 

......................................................................................... 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Congonhas, 25 de fevereiro de 2021. 
 

CLÁUDIO ANTÔNIO DE SOUZA 

Prefeito de Congonhas 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

PORTARIA N.º PMC/312, DE 1º DE MARÇO DE 2021 

 

Nomeia Secretário Municipal de Saúde. 
O PREFEITO DE CONGONHAS, usando das atribuições que lhe conferem o art. 89, inciso I, Lei Orgânica do Município, e fundamentado na Lei n.º 

2.567, de 12 de dezembro de 2005 e Lei n.º 3.222, de 19 de dezembro de 2012,  

RESOLVE: 
Art. 1º Nomear Thomás Lafetá Alvarenga no cargo de Secretário Municipal de Saúde – símbolo “A”, com o subsídio estabelecido na Lei nº 3.222, de 19 

de dezembro de 2012. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Art. 3º Fica revogada a Portaria n.º PMC/304, de 19 de fevereiro de 2021. 

 

Congonhas, 1º de março de 2021. 
 

CLÁUDIO ANTÔNIO DE SOUZA 

Prefeito de Congonhas 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

PORTARIA N.º PMC/313, DE 1º DE MARÇO DE 2021 

 

Nomeia Secretário Municipal de Planejamento. 

O PREFEITO DE CONGONHAS, usando das atribuições que lhe conferem o art. 89, inciso I, Lei Orgânica do Município, e fundamentado na Lei n.º 
2.567, de 12 de dezembro de 2005 e Lei n.º 3.222, de 19 de dezembro de 2012,  

RESOLVE: 

Art. 1º Nomear Rodrigo Torres dos Santos no cargo de Secretário Municipal de Planejamento – símbolo “A”, com o subsídio estabelecido na Lei nº 

3.222, de 19 de dezembro de 2012. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Art. 3º Fica revogada a Portaria n.º PMC/15, de 2 de janeiro de 2021. 

 

Congonhas, 1º de março de 2021. 

 

CLÁUDIO ANTÔNIO DE SOUZA 

Prefeito de Congonhas 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

PORTARIA N.º PMC/314, DE 1º DE MARÇO DE 2021 

 



 

Congonhas, 01 de Março de 2021 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 11 | Nº 2647 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  8 

 

Designa Secretário Municipal de Planejamento para exercer cumulativamente e interinamente a Secretaria Municipal de Administração e a Secretaria 

Municipal de Desenvolvimento Econômico, Inovação e Tecnologia.  
O PREFEITO DE CONGONHAS, usando das atribuições que lhe conferem o art. 89, inciso I, Lei Orgânica do Município, e fundamentado na Lei n.º 

2.567, de 12 de dezembro de 2005 e Lei n.º 3.222, de 19 de dezembro de 2012,  

RESOLVE: 
Art. 1º Designar Rodrigo Torres dos Santos, Secretário Municipal de Planejamento, para responder cumulativamente e interinamente pelas atribuições da 

Secretaria Municipal de Administração e Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico, Inovação e Tecnologia, percebendo o subsidio apenas do cargo do 
qual é titular. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º Ficam revogadas as Portarias n.ºs PMC/14, de 2 de janeiro de 2021 e PMC/19, de 2 de janeiro de 2021. 
 

Congonhas, 1º de março de 2021. 

 

CLÁUDIO ANTÔNIO DE SOUZA 

Prefeito de Congonhas 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

PORTARIA N.º PMC/315, DE 1º DE MARÇO DE 2021 

 
Nomeia Assessor II. 

O PREFEITO DE CONGONHAS, usando das atribuições que lhe confere o art. 89, inciso I, Lei Orgânica do Município, e fundamentado na Lei n.º 

2.567, de 12 de dezembro de 2005 e demais alterações, 
RESOLVE: 

Art. 1º Nomear Charitas Fabiana Alcantara Guerra Aguiar no cargo em comissão de Assessor II, símbolo “F”, com o vencimento constante na Lei nº 

2.567, de 12 de dezembro de 2005 e demais alterações. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Congonhas, 1º de março de 2021. 

 

CLÁUDIO ANTÔNIO DE SOUZA 

Prefeito de Congonhas 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

PORTARIA N.º PMC/316, DE 1º DE MARÇO DE 2021 

 

Dá nova redação ao inciso VI do art. 1º, da Portaria n.º PMC/270, de 8 de fevereiro de 2021. 
O PREFEITO DE CONGONHAS, Estado de Minas Gerais, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela alínea “i”, do inciso II, do art. 31, da 

Lei Orgânica do Município, 

RESOLVE: 
Art. 1º O inciso VI do art. 1º da Portaria n.º PMC/270, de 8 de fevereiro de 2021, passa a viger com a seguinte redação: 

 “Art. 1º ....................................................... 

.................................................................... 
 

VI - Cristiane Aparecida Pedra Silva, matrícula 20140858 – Coordenadora de Produção de Clínica Especializada de Odontologia – CEO.” (NR) 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Congonhas, 1º de março de 2021. 

 

CLÁUDIO ANTÔNIO DE SOUZA 

Prefeito de Congonhas 

 

 

E X P E D I E N T E 
ÓRGÃO OFICIAL DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CONGONHAS 

 

ÓRGÃO GESTOR: 

Secretaria Municipal de Administração 

 

ÓRGÃOS PUBLICADORES: 

Secretaria Municipal de Administração 



 

Congonhas, 01 de Março de 2021 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 11 | Nº 2647 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  9 

 

Secretaria Municipal de Gestão Urbana 
Secretaria Municipal de Planejamento 

Secretaria Municipal de Educação 

Secretaria Municipal de Finanças 

Secretaria Municipal de Governo 

Secretaria Municipal de Meio Ambiente 

Câmara Municipal de Congonhas 

FUMCULT 

PREVCON 

 

 


		2021-03-01T15:08:43-0300
	MUNICIPIO DE CONGONHAS:16752446000102




